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17 MAI · JOURNÉE INTERNATIONALE 
CONTRE L’HOMOPHOBIE ET LA TRANSPHOBIE



G
ra

ph
is

m
e  

: f
or

ch
ic

 | 
Vi

rg
in

ie
 F

ür
st

Termat që përdoren për të treguar lesbiket, gejët, biseksualët  
dhe transgjinorët (LGBT) shumë shpesh janë përçmuese.

Cilado qoftë gjuha, fjalët që cilësojnë në mënyrë jo-damkosëse 
homoseksualitetin dhe transidentitetin ende nuk njihen mirë. 
Nganjëherë ato janë tabu.

Mirëpo, si të kuptohet diçka që nuk mund të emërtohet  ? Si të 
pranohet diçka që nuk arrihet të përfytyrohet  ? Mosnjohja sjell 
frikën dhe frika mospranimin.

Dita ndërkombëtare e luftës kundës homofobisë dhe transfobisë  
e 17 majit është një rast për Qytetin e Gjenevës që t’i bëjë  
të ndjeshëm gjenevezët dhe gjenevezet ndaj diskriminimeve  
që kanë të bëjnë me orientimin seksual dhe identitetin gjinor.

Fushata 2016, e propozuar si çdo vit prej Shërbimit «  Agenda 21 – 
Ville durable  » (Agjenda 21 – Qyteti i zhvillimit të qëndrueshëm)  
në bashkëpunim me shoqatat, sjell në kujtesë fjalët që tregojnë, 
pa i damkosur, personat LGBT në 6 gjuhët që fliten më shumë  
në Gjenevë: frëngjisht, anglisht, portugalisht, spanjisht, shqip  
dhe arabisht. 

 Lesbike 
 grua a vajzë që ndjen tërheqje  
 dhe/ose ka ndjenja dashurore për  
 një grua a vajzë.

 Gej 
 burrë a djalë që ndjen tërheqje  
 dhe/ose ka ndjenja dashurore për  
 një burrë a djalë.

 Biseksual·e
 person që ndjen tërheqje dhe/ose  
 ka ndjenja dashurore për një njeri  
 të gjinisë tjetër apo për një njeri të  
 të njëjtës gjini.

 Transgjinor·e 
 person që nuk e njeh veten në gjininë 
 që i është dhënë prej lindjes.

FUSHATË KUNDËR HOMOFOBISË DHE TRANSFOBISË
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www.ville-geneve.ch/17mai


